

28. april

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til FM17 at fremsætte forslag til særskilt lovregulering af indsamling af grønlandske smykkesten og mineraler, samt udstedelse af smallscale tilladelser til udvinding af grønlandske smykkesten.

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)

Fra Siumut skal vi komme med følgende bemærkninger, til medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksens forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til, at fremsætte forslag til særskilt lovregulering af indsamling af grønlandske smykkesten og mineraler, samt udstedelse af smallscale tilladelser til udvinding af grønlandske smykkesten.

Siumut støtter licenshavere til smallscale-mining, personer med tilladelse til at samle smykkesten til videreforarbejdning og ihværksættere.

Vi i Siumut tror fuldt og fast på, at råstofudnyttelse og andre ikke-levende ressourcer men også de levende ressourcer som sådan som naturen har at give ud af, vil have betydning for den proces - henimod en mere selvstændig nation, som klarer sig selv økonomisk uden statens bloktilskud, og, som vi langsomt bliver mindre afhængige af i takt med at bloktilskuddet nedsættes.

Endvidere er en farbar vej ligeledes – som også forslagsstilleren selv er inde på, small scale udvinding og udvinding af grønlandske smykkesten.

Siumut støtter grundlæggende op omkring forslagsstillerens forslag om, at man foretager en særskilt lovgivning. Fra Siumut har vi endvidere kunnet lægge mærke til, at Naalakkersuisut i deres svar kommer ind på, at man er ved at udarbejde bedre rammer indenfor Råstofloven for smallscale projekter, som tænkes forelagt på Inatsisartut efterårssamling EM 2016. Naalakkersuisut har på det foreliggende grundlag foreslået, at forslaget forkastes.

I Siumut ser vi med spænding frem til de forbedrede rammebetingelser, som Naalakkersuisut har i sigte, at fremlægge på efterårssamlingen, hvorfor vi forkaster nærværende forslag.

Ineqi Kielsen
Siumut